
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A MERCATO 
LIBERO ALLA DITTA A2A ENERGIA S.P.A. DI MILANO – PROROGA 
INCARICO A TUTTO IL 31.08.2016 NELLE MORE DI ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 359 del 22/10/2015 con la quale si 

provvedeva ad affidare il contratto per la fornitura di gas naturale per tutte le utenze comunali, per 

la stagione invernale 2015-2016, alla ditta A2A Energia S.p.A. con sede a Milano alle seguenti 

condizioni economiche: 

- prezzo fisso di 0,2760 Smc per la durata di un anno diminuito pertanto di uno sconto 

migliorativo di Euro 0,012 per msc, rapportato ad un potere calorifico standard di 38,52 MJ/smc 

sulla tariffa  CONSIP in vigore (2° trimestre 2015); 

- sconto mantenuto per tutto il periodo invernale anche nel caso di un possibile incremento 

stagionale delle tariffe. 

- possibilità di ricontrattare le condizioni pattuite alla fine dell’anno al fine di adeguarsi alla 

migliore offerta economica che si presenterà e di eventualmente reperire un nuovo contraente 

senza il pagamento di penali e senza dover rispettare i termini di legge normalmente imposti 

dall’autorità per l’energia elettrica ed il gas; 

 

CONSIDERATO che il contratto stipulato con la ditta A2A Energia S.p.A. è in scadenza e che 

pertanto occorre provvedere alla stipula di un nuovo contratto di fornitura di gas naturale al fine di 

consentire il regolare svolgimento dei servizi comunali; 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, così come modificato dal comma 494 della legge di 

Stabilità 2016, secondo cui:  

- le amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per il riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 

di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 

indicati; 

- è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche al 

di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 

da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi 

inferiori del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, 

energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldaemento rispetto ai migliori corrispettivi 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 

centrali di committenza regionali; 

 

VERIFICATO che, a far data dal 26/11/2015, è attiva la Convenzione Consip gas naturale 8 – lotto 

3 – relativa all’ambito geografico di appartenenza dell’Ente (Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia 

Romagna); 

 

CONSIDERATO che, in attesa di perfezionare l’iter procedurale per l’adesione alla Convenzione 

Consip gas naturale 8 – lotto 3, la ditta A2A Energia S.p.A. si è resa disponibile a proseguire nel 

contratto di fornitura a tutto il 31/08/2016 alle stesse condizioni economiche di cui al contratto in 

essere; 

 

RITENUTO pertanto, considerati anche i bassi consumi che si registrano nella stagione estiva 

quando tutti gli impianti di riscaldamento sono spenti e sono in funzione solo gli impianti di 

produzione acqua calda, di affidare alla ditta A2A Energia S.p.A. la fornitura di gas naturale per le 

utenze comunali a tutto il 31/08/2016 in attesa di perfezionare l’adesione alla relativa Convenzione 

Consip gas naturale – lotto 3; 

 

DATO ATTO che si stima una spesa per fornitura di gas naturale per il periodo maggio / agosto di 

circa Euro 4.690,00, IVA compresa, così suddivisi: 

 

 Immobile Importo (Euro) 

1 Stadio comunale 450,00 

2 Municipio 300,00 

3 Scuola Roncole 100,00 

4 Officina Comunale 40,00 

5 Asilo Nido 150,00 

6 Scuola materna  450,00 

7 Palazzetto Comunale 2.200,00 

8 Edificio scolastico Capoluogo 650,00 

9 Palestra Edificio scolastico Capoluogo 100,00 

10 Teatro Comunale 200,00 

11 Casa Natale G. Verdi di Roncole Verdi 10,00 

12 Centro Civico Roncole Verdi 40,00 

 Sommano 4.690,00 

 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto è assegnato il CIG 6431162AC3; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=26939579


 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi 

allegati; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 

2016; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le 

funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 – 

Servizi tecnici relativi al patrimonio; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta A2A Energia S.p.A. con sede a Milano, Corso Porta Vittoria n. 4, 

C.F. e P.IVA 12883420155, la fornitura di gas metano per utenze comunali a tutto il 

31/08/2016, alle stesse condizioni di cui al contratto in essere, per una spesa preventivata in 

Euro 4.690,00, IVA compresa, come meglio specificato nel prospetto riportato in premessa; 

 

2. IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.690,00 ai seguenti stanziamenti del corrente 

bilancio di previsione: 

a) Euro 850,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore istituto comprensivo 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

04 02 1 03 0550 

b) Euro 2.650,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore impianti sportivi 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

06 01 1 03 0400 

c) Euro 450,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore scuola materna 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

04 01 1 03 0300 

d) Euro 150,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore asilo nido 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 01 1 03 0600 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
e) Euro 300,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore uffici 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

01 02 1 03 1500 

f) Euro 200,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore teatro 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

05 02 1 03 1000 

f) Euro 90,00 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Gestione calore immobili 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

01 05 1 03 0700 

 

4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 6431162AC3; 

 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 

presa d’atto; 

RENDE NOTO 

 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. Roberto 

Dejana – Ufficio Tecnico; 

 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 

dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 211           DEL 24/05/2016 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE A MERCATO 

LIBERO ALLA DITTA A2A ENERGIA S.P.A. DI MILANO – PROROGA 
INCARICO A TUTTO IL 31.08.2016 NELLE MORE DI ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 GESTIONE CALORE IMMOBILI 
COMUNALI 

01051.03.0700 25677 90,00 

2016 GESTIONE CALORE TEATRO 
COMUNALE 

05021.03.1000 25676 200,00 

2016 GESTIONE CALORE UFFICI 01021.03.1500 25675 300,00 

2016 GESTIONE CALORE ASILO NIDO 12011.03.0600 25674 150,00 

2016 GESTIONE CALORE SCUOLA 
MATERNA 

04011.03.0300 25673 450,00 

2016 GESTIONE CALORE IMPIANTI 
SPORTIVI 

06011.03.0400 25672 2.650,00 

2016 GESTIONE CALORE ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

04021.03.0550 25671 850,00 

 
 
 
Busseto, lì  26/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


